
ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении типовых отраслевых норм времени  

на выполнение работ, связанных с посещением одним пациентом  

врача-психиатра, врача-психиатра-нарколога, врача-психотерапевта 

 

В соответствии с пунктом 3 Правил разработки и утверждения типовых норм 

труда, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  

от 11 ноября 2002 г. № 804, п р и к а з ы в а ю: 

Утвердить по согласованию с Министерством труда и социальной защиты 

Российской Федерации прилагаемые типовые отраслевые нормы времени  

на выполнение работ, связанных с посещением одним пациентом врача-психиатра, 

врача-психиатра-нарколога, врача-психотерапевта. 

 

 

 

Министр М.А. Мурашко 
  

consultantplus://offline/ref=82EEB68499B2E0305621F2F66ADE3DE9BCF6A25666CE23C05AD550B5A9CA77B75C1CF77A662C18hC37L


Утверждены 

приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

от «___»   ____________ 2023 г. № ____ 

 

 

 

Типовые отраслевые нормы времени на выполнение работ,  

связанных с посещением одним пациентом врача-психиатра,  

врача-психиатра-нарколога, врача-психотерапевта 

 

1. Типовые отраслевые нормы времени (далее – нормы времени)  

на выполнение работ, связанных с посещением одним пациентом врача-психиатра, 

врача-психиатра-нарколога, врача-психотерапевта (далее – врач-специалист), 

применяются при оказании первичной специализированной медико-санитарной 

помощи в амбулаторных условиях (не предусматривающих круглосуточного 

медицинского наблюдения и лечения). 

2. Нормы времени являются основой для расчета норм нагрузки, нормативов 

численности и иных норм труда врачей-специалистов медицинских организаций, 

оказывающих первичную специализированную медико-санитарную помощь  

в амбулаторных условиях (далее – медицинские организации). 

3. Нормы времени на одно посещение пациентом врача-специалиста  

в связи с заболеванием, необходимые для выполнения в амбулаторных условиях 

трудовых действий по оказанию медицинской помощи (в том числе затраты 

времени на оформление медицинской документации) составляют: 

а) врача-психиатра – 24 минуты;  

б) врача-психиатра-нарколога – 26 минут; 

в) врача-психотерапевта – 42 минуты. 

4. Нормы времени на одно посещение пациентом врача-специалиста  

с профилактической целью устанавливаются в размере 65% от норм времени  

на одно посещение пациентом врача-специалиста в связи с заболеванием, 

установленных в медицинских организациях или иных организаций, 

осуществляющих медицинскую деятельность, в соответствии с пунктом  

3 настоящих норм времени. 

5. Затраты времени врача-специалиста на оформление медицинской 

документации с учетом рациональной организации труда, оснащения рабочих  

мест компьютерной и организационной техникой должны составлять:  

не более 35% для врача-психиатра, врача-психотерапевта и не более 42%  

для врача-психиатра-нарколога от норм времени, связанных с посещением одним 

пациентом врача-специалиста в связи с заболеванием и с профилактической целью  

в соответствии с пунктами 3 и 4 настоящих норм времени. 


